
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1107  DEL 29/04/2021 

 

OGGETTO: Intervento di ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte dell'Adduttore 

Anello a Sud di Foggia – Interventi prioritari - A/G.C. N° 174 – Decreto n. 30292 del 

15.12.2016. Approvazione Collaudo Tecnico – Amministrativo in corso d’opera e 

pagamento saldo lavori. CUP: J71H13000570001. CIG: 7279691F0A.                                                                                        

 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- con nota consortile n. 13659 del 02/08/2016 il Consorzio ha trasmesso al Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il progetto esecutivo, corredato da tutta la necessaria 

documentazione, per la formale approvazione ed il relativo finanziamento dei lavori di che 

trattasi; 

-  il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto. n.30292 del 

15.12.2016, ha ammesso a finanziamento il citato intervento per l'importo complessivo di                   

€ 3.400.000,00, nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e Gestione 

integrata delle Risorse Idriche – II Atto integrativo”; 

- il Consiglio di Amministrazione, accogliendo la proposta del RUP, con deliberazione n.762 del 

28.11.2017, ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più 

vantaggiosa - del medesimo D.Lgs.,per l'affidamento dei lavori in questione (categoria 

prevalente: OG6–categoria scorporabile: OS35) ed ha approvato lo schema di bando ed il 

disciplinare a tal uopo predisposti; 

- con propria Determinazione Presidenziale n.271 del 19.04.2018, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.870 del 17.05.2018 i lavori sono stati aggiudicati all’A.T.I. 

ROTICE ANTONIO s.r.l.. di Manfredonia (capogruppo mandataria) – BENASSI s.r.l. di Reggio 

Emilia (mandante), con un ribasso del 13,72% e quindi per l'importo netto di € 2.075.455,82, di 

cui 8.250,26 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.; 

Visti: 

- il contratto per l’affidamento dei lavori tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e 

l’A.T.I. ROTICE ANTONIO s.r.l.. – BENASSI s.r.l.,  stipulato il giorno 18 settembre 2018 con 

rep. n.13749; 

- l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi della variante in corso d’opera 

sottoscritto in data 16.10.2019, Rep.13884 del 19.03.2020, dell’importo di € 211.994,32; 

- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi relativi alla variante di assestamento 

senza variazione di spesa stipulato in data 04.12.2020, Rep.13962 del 11.12.2020; 



Visto il Collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d’opera del 23.04.2021 dal quale risulta che 

l’importo finale dei lavori ammonta ad € 2.287.450,14 oltre I.V.A. e che il credito residuo 

dell’A.T.I. ammonta ad € 125.237,90 oltre I.V.A.; 

Rilevato che la predetta A.T.I. ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, come da Durc on line prot. INPS_25097231, richiesto in data 

26/02/2021 e con scadenza validità 26/06/2021 per la ditta ROTICE ANTONIO s.r.l. e da Durc on 

line prot. INAIL_26099736, richiesto in data 11/02/2021 e con scadenza validità 11/06/2021 per la 

ditta BENASSI s.r.l.; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione dal Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali –Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 01, Macroaggregato 205, Cap. 138 del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dal predetto Ministero con il provvedimento di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e preso atto che le suddette imprese sono  in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali come da Durc prot. INPS_25097231, richiesto 

in data 26/02/2021 e con scadenza validità 26/06/2021 per la ditta ROTICE ANTONIO s.r.l. e da 

Durc prot. INAIL_26099736, richiesto in data 11/02/2021 e con scadenza validità 11/06/2021 per la 

ditta BENASSI s.r.l.: 

- di ratificare l’operato del Collaudatore in merito al Collaudo Tecnico – Amministrativo in corso 

d’opera degli interventi eseguiti, approvando le risultanze del Certificato di Collaudo emesso il 

23.04.2021 per l'importo complessivo di € 2.287.450,14, oltre I.V.A.; 

- di disporre il pagamento nei confronti dell’A.T.I. ROTICE ANTONIO s.r.l.. di Manfredonia 

(capogruppo mandataria) – BENASSI s.r.l. di Reggio Emilia (mandante), della somma di               

€ 125.237,90 oltre I.V.A., pari ad € 152.790,24 omnicomprensivi, a titolo di saldo lavori, dietro 

presentazione di apposita polizza fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell'art. 103, 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

- di imputare la predetta spesa alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Cap. 138 

del competente esercizio finanziario.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/04/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


